РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУДИНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 16.04.2025  года  № 22

Об утверждении целевой программы «Увековечение памяти погибших на

территории МО «Кудинцевский сельсовет» Льговского района Курской области при

защите Отечества на 2025 - 2028 годы»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих

принципах местного управления в Российской Федерации», Законом Российской

Федерации от 14 января 1993 г. N 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите

Отечества", Постановлением Администрации Курской области от 02.08.2012 № 680-па «Об

утверждении Положения о разработке,  утверждении и реализации ведомственных

целевых программ»  на основании Устава МО «Кудинцевский сельсовет»   Льговского

района Курской области и в целях увековечение памяти погибших при защите Отечества,

Администрация Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Отменить постановление  №10 от 07.02.2020г   «Целевая программа «Увековечение

памяти погибших на территории МО «Кудинцевский сельсовет» Льговского района

Курской области при защите Отечества на 2020 - 2024 годы»

2. Утвердить прилагаемую целевую программу «Увековечение памяти погибших на

территории МО «Кудинцевский сельсовет» Льговского района Курской области при

защите Отечества на 2025 - 2028 годы»

2. Разместить утвержденную целевую программу «Увековечение памяти погибших на

территории МО «Кудинцевский сельсовет» Льговского района Курской области при

защите Отечества на 2025 - 2028 годы» на официальном сайте Администрации

Кудинцевского сельсовета Льговского района  Курской области.

Глава Кудинцевского сельсовета

Льговского района                                                                      И. В. Муравьева

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации

Кудинцевского сельсовета
от 16.04.2025 г. № 22

Целевая программа

«Увековечение памяти погибших на территории МО «Кудинцевский сельсовет» Льговского

района Курской области при защите Отечества на 2025 - 2028 годы»

ПАСПОРТ

целевой программы «Увековечение памяти погибших на территории МО «Кудинцевский

сельсовет» Льговского района Курской области при защите Отечества на 2025 - 2028 годы»

Наименование программы Целевая программа «Увековечение памяти погибших на

территории МО «Кудинцевский сельсовет» Льговского

района Курской области при защите Отечества на 2025 -

2028 годы»

Администратор муниципальной

программы

Администрация Кудинцевского сельсовета Льговского

района Курской области

Основание для разработки

Программы

- Федеральный  закон  131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих

принципах местного управления в Российской

Федерации»,

- Постановление Администрации Курской области от

02.08.2012 № 680-па «Об утверждении Положения о

разработке,  утверждении и реализации ведомственных

целевых программ»,

- Закон  Российской Федерации от 14 января 1993 г. N

4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите

Отечества"

  - Устав  МО «Кудинцевский сельсовет»   Льговского

района Курской области

Подпрограммы
Подпрограмма  «Сохранение и благоустройство

воинских захоронений» (далее Подпрограмма).

Цели и задачи увековечение памяти погибших при защите Отечества

 Задачи программы Задача программы:

- обустройство мест захоронения погибших при защите

Отечества;

- восстановление (ремонт, реставрация,

благоустройство) воинских захоронений;

Целевые индикаторы и показатели Целевыми индикаторами и показателями программы

являются:

количество проведенных восстановительных работ

(единиц)
Сроки реализации 2025-2028

Объемы и источники

финансирования

Общий объем финансирования программы составляет

392 000,00  рублей областной бюджет, 4820  рублей

местный бюджет

Ожидаемые конечные результаты

реализации программы и показатели

эффективности реализации

программы

восстановления  1 (одного)  воинского  захоронения

Адрес размещения программы в сети

«Интернет»

Официальный сайт Администрации Кудинцевского

сельсовета Льговского района  Курской области

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе

основных проблем, и прогноз ее развития.

На территории Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области  по

состоянию на 1 января 2025 г. находится 1 воинское захоронений  неизвестных лиц,

погибших при защите Отечества.

В настоящее время на территории Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской

области  также существует проблема поддержания военно-мемориальных объектов в

состоянии, достойном памяти погибших при защите Отечества воинов.

На территории Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области  имеется

воинское захоронение, которое требует проведения благоустройства.

Муниципальная программа "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на

территории Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области  на 2025 - 2028

годы" призвана обеспечить комплексный подход к решению проблемы обустройства мест

захоронения погибших при защите Отечества, приведения в надлежащее состояние

воинских захоронений, увековечения памяти погибших при защите Отечества на

мемориальных сооружениях воинских захоронений по месту захоронения и создания

условий для сохранности воинских захоронений на территории Кудинцевского сельсовета

Льговского района Курской области .

Реализация муниципальной программы обеспечит увековечение памяти погибших при

защите Отечества и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан.

2. Основные цель и задачи Программы

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. N 4292-1 "Об

увековечении памяти погибших при защите Отечества" приоритеты государственной

политики направлены на решение комплекса взаимосвязанных мероприятий,

обеспечивающих эффективное решение проблем в области достойного увековечения

памяти погибших при защите Отечества и требующих принятия взаимосвязанных решений

на федеральном и региональном уровнях власти.

Целью программы является увековечение памяти погибших при защите Отечества.

Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере

увековечения памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач по

обустройству мест захоронения, содержанию воинских захоронений, укреплению особого

отношения со стороны государства к воинским захоронениям, дополнительной реализации

форм увековечения памяти погибших при защите Отечества предусматривается решение

следующих основных задач:

1) восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на

территории Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области ;

Реализация Программы будет осуществляться в 2025 - 2028 годах.

Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий,

обеспечивающих эффективное решение проблем в области достойного увековечения

памяти погибших при защите Отечества и требующих принятия взаимосвязанных решений

на федеральном и региональном уровнях власти.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы и прогнозируемые значения

целевых индикаторов и показателей

Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, обеспечивающих

эффективное решение проблем в области увековечения памяти погибших при защите

Отечества и требующих принятия взаимосвязанных решений на региональном уровне

власти. Решение поставленной в Программе задачи невозможно осуществить в рамках

текущего финансирования.

garantf1://1483840.0/

Реализация программы позволит к концу 2028 года достичь следующих результатов:

восстановления одного  воинского  захоронения;

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей;

количество проведенных восстановительных работ (единиц);

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей Программы приведены в

приложении № 1 к настоящей Программе.

4. Перечень и описание программных мероприятий

Исходя из анализа сложившейся ситуации, а также поставленной цели и задачи

Программой будут реализовываться следующие мероприятия:

проведение восстановительных работ;

- обустройство мест захоронения погибших при защите Отечества;

- восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений;

- установка  мемориальной доски.

В рамках реализации указанных мероприятий предусмотрено участие органов местного

самоуправления.

Итогом реализации мероприятий Программы станет проведение восстановления воинских

захоронений.

В результате проведения работ будет гарантирована сохранность воинских захоронений в

неизменном состоянии в среднем на 15 - 20 лет.

Перечень программных мероприятий с указанием объемов и источников финансирования

приведен в приложении № 2 к настоящей Программе.

5. Срок реализации программы

Реализация Программы рассчитана на 2025 – 2028 годы.

6. Объем бюджетных ассигнований бюджета

Общий объем финансирования мероприятий на 2025 – 2028 годы составляет 392 000,00

рублей, из них:

средства областного бюджета: 392 000 ,00 рублей;

средства местных бюджетов 4 820,00 рублей.

Объемы финансирования по мероприятиям и в целом по Программе могут уточняться в

процессе исполнения закона о федеральном бюджете, закона об областном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый период.

7. Описание социальных, экономических и экологических последствий

эффективности реализации

Программы, общая оценка ее вклада в достижение стратегической цели

Реализация Программы позволит к концу 2028 года значительно улучшить состояние

воинского  захоронения, расположенного  на территории  МО «Кудинцевский сельсовет»

Льговского района Курской области, укрепить статус воинских захоронений, обеспечить

сохранение восстановленных воинских захоронений в хорошем состоянии на протяжении

длительного времени.

Реализация Программы не предполагает возникновения экологических последствий.

Совокупный эффект от реализации мероприятий Программы можно рассматривать как

сочетание воспитательного, экономического и социального эффектов.

Воспитательный эффект предусматривает формирование уважительного отношения

граждан к памяти погибших при защите Отечества, чувства гордости за свою отчизну, а

также упрочение статуса России как великой культурной державы, имеющей героическое

историческое наследие.

Экономический эффект возникает в результате своевременного выполнения мероприятий

Программы, после которых не потребуются государственные расходы на первоочередные

мероприятия по обустройству и восстановлению воинских захоронений в течение

следующих 15 - 20 лет.

Социальный эффект проявится в воспитании патриотизма у граждан, особенно у

подрастающего поколения и подготовке их к достойному и самоотверженному служению

обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.

К основным рискам, которые могут повлиять на достижение запланированных

результатов, относятся финансовые риски, обусловленные отсутствием финансирования

программы или уменьшением, п сравнению с планируемым объемом финансирования, и

внешние риски, обусловленные резким стихийными бедствиями и техногенными

катастрофами.

8. Подпрограммы

8.1.Реализация муниципальной программы связана с выполнением подпрограммы:

 Подпрограммы   «Сохранение и благоустройство воинских захоронений»;

8.2.Задачи Подпрограммы, реализация Подпрограммы

«Сохранение и благоустройство воинских захоронений» (далее Подпрограмма) связана с

решением задачи «Приведение состояния воинских захоронений к стандартам

благоустройства».

8.3. Мероприятия Подпрограммы.

Решение задачи «Приведение состояния воинских захоронений к стандартам

благоустройства» осуществляется посредством выполнения мероприятия «Проведение

мероприятий по сохранению и благоустройству воинских захоронений».

Выполнение мероприятия Подпрограммы  оценивается с помощью показателя, значение

которого по годам реализации муниципальной программы.

9. Контроль за, ходом реализации Программы

Контроль за,  ходом реализации Программы осуществляет Администрация Кудинцевского

сельсовета Льговского района  Курской области.

Оценка реализации Программы производится Администрация Кудинцевского сельсовета

Льговского района  Курской области  за каждый отчетный финансовый год и за весь

период реализации Программы.

Ежегодно в срок до 1 мая года, следующего за отчетным, отчет о реализации

ведомственных целевых программ, включающий оценку эффективности реализации

Программы за отчетный год.

Отчет о реализации Программы должен содержать:

сведения о результатах реализации Программы за отчетный период;

сведения о соответствии достигнутых, в результате реализации Программы, индикаторов и

показателей, запланированных Программой;

информацию о ходе выполнения программных мероприятий;

меры по повышению эффективности реализации Программы.